Để đọc và viết số có ba chữ số, ta thực hiện từ trái sang phải, bắt đầu từ hàng

trăm, đến hàng chục, rồi đến hàng đơn vị.

Quy tắc đọc:Đọc chữ số hàng trăm + "trăm" + đọc số ở hàng chục và

hàng đơn vị.

Một số trường hợp đặc biệt cần lưu ý:

Chữ số hàng chục là 0, ta đọc là "linh". (Ví dụ: 205 đọc là "hai trăm linh

năm").

Chữ số hàng đơn vị là 1, và hàng chục lớn hơn 1, ta đọc là "mốt". (Ví dụ: 321

đọc là "ba trăm hai mươi mốt").

Chữ số hàng đơn vị là 4, và hàng chục lớn hơn 1, ta đọc là "tư". (Ví dụ: 564

đọc là "năm trăm sáu mươi tư").

Chữ số hàng đơn vị là 5, và hàng chục lớn hơn 0, ta đọc là "lăm". (Ví dụ: 715

đọc là "bảy trăm mười lăm").

Bảng ví dụ đọc và viết số:

Viết số Phân tích Đọc số

342 3 trăm, 4 chục, 2 đơn vị Ba trăm bốn mươi hai

507 5 trăm, 0 chục, 7 đơn vị Năm trăm linh bảy

781 7 trăm, 8 chục, 1 đơn vị Bảy trăm tám mươi mốt

995 9 trăm, 9 chục, 5 đơn vị Chín trăm chín mươi lăm

4. So sánh các số có ba chữ số

Để so sánh hai số có ba chữ số, ta thực hiện theo các bước sau:

1. Bước 1: So sánh chữ số hàng trăm.

Số nào có chữ số hàng trăm lớn hơn thì số đó lớn hơn.

2. Bước 2: So sánh chữ số hàng chục.

Nếu hai số có chữ số hàng trăm bằng nhau, ta tiếp tục so sánh chữ số hàng